



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
post@sm.dk  
www.sm.dk

**Sagsnr.**  
2024 - 8696

**Doknr.**  
945326

**Dato**  
17-12-2024

Folketingets Socialudvalg har d. 19. november 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 165 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares.

**Spørgsmål nr. 165:**

"Vil ministeren kommentere henvendelse af 15. november 2024 fra Gadejuristen vedrørende unges brug af opioider, jf. SOU alm. del - bilag 78?"

**Svar:**

Kommunerne er med barnets lov forpligtet til at tilbyde støttende indsatser, der også kan omfatte behandling til børn og unge under 18 år, der har brug for støtte som følge af et misbrug. I tilfælde, hvor et barn eller en ung har alvorlige sociale og adfærdsmæssige problemer på grund af et stofmisbrug, har kommunen pligt til at iværksætte social stofmisbrugsbehandling. Når børn og unge under 18 år har et misbrug af stoffer, vil der som udgangspunkt være tale om en helhedsorienteret social indsats. Det skyldes, at der ofte kan være andre udfordringer end rusmiddelproblematikkerne, der også fylder for barnet eller den unge, hvorfor det er vigtigt, at behandlingen tilrettelægges som en del af en samlet indsats og med inddragelse af barnet eller den unge og eventuelt forældrene. Det klare udgangspunkt for at iværksætte sociale indsatser efter barnets lov er, at det sker i et samarbejde med forældrene og barnet eller den unge, for at sikre, at indsatsen rent faktisk får den ønskede virkning.

Når det er sagt, kan der være situationer, hvor børn og unge har behov for at kunne tale med en voksen om et konkret og afgrænset problem, uden at det går videre til forældrene eller kræver, at forældrene samtykker til det. Kommunerne er derfor forpligtede til at sørge for, at børn og unge har mulighed for at få gratis og anonym rådgivning, der har til formål at forebygge sociale problemer. Hvis et barn eller en ung eksempelvis oplever misbrugsproblemer i familien, hvis familien står midt i en konfliktfyldt skilsmisse eller der i den meget alvorlige ende er fysisk eller psykisk vold i hjemmet, har børn og unge, der er fyldt 12 år, ret til at opsøge og modtage behandling af en psykolog eller en psykiater i regi af civilsamfundsorganisationer og uden forældrenes samtykke.

Den kommunale stofmisbrugsbehandling består foruden social stofmisbrugsbehandling også af lægelig behandling jf. sundhedslovens bestemmelser. Jeg har derfor indhentet bidrag fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet, der oplyser følgende:



”Indenrigs- og Sundhedsministeriet kan oplyse, at det generelt følger af sundhedslovens § 17, at unge over 15 år selv kan give informeret samtykke til behandling. Det er ikke et krav, at den unges forældre samtykker til behandlingen.

Forældrene skal som udgangspunkt inddrages og informeres, selvom den unge over 15 år selv kan give samtykke til behandling. En undtagelse hertil er dog, hvis der i den konkrete situation er tungtvejende hensyn til den unge, som taler for at undlade at informere forældrene. Dette gælder også for stofmisbrugsbehandling efter sundhedsloven.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet vurderer, at sundhedslovens regler ikke forhindrer 15-17-årige i at opsøge rusmiddelbehandling og modtage substitutionsbehandling, fordi det ikke er et krav at forældrene samtykker til behandlingen, og det er muligt at undlade at informere forældrene om behandlingen.

Dertil har Indenrigs- og Sundhedsministeriet den 20. november 2023 indskærpet over for kommunerne, at kommunerne er forpligtet til at tilbyde substitutionsbehandling inden for 14 dage, og at forpligtelsen også gælder over for børn og unge.”

Med venlig hilsen  
**Sophie Hæstorp Andersen**  
Social- og boligminister